

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Chương trình công tác năm 2023; Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND huyện, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp:**

Thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện Thăng Bình về kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2023 của HĐND huyện Thăng Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và theo đề nghị của UBND huyện, trong 6 tháng đầu năm 2023, HĐND huyện khóa XII đã tổ chức 02 kỳ họp, cụ thể:

Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề) được tổ chức vào ngày 28/3/2023 để xem xét, quyết định các nội dung: điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng Bình; điều chỉnh chủ trương đầu tư và quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023; bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình; phân bổ kế hoạch vốn chi tiết các công trình đầu tư xây dựng thuộc danh mục đầu tư công năm 2021-2023; phê duyệt bổ sung danh mục công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình; bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Thăng Bình.

Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất) được tổ chức vào ngày 20/6/2022 để xem xét, quyết định các nội dung: điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng Bình; bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình; điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch vốn chi tiết các công trình đầu tư xây dựng thuộc danh mục đầu tư công

năm 2023; phê duyệt bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình; phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, 2023; quy định tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách huyện hỗ trợ sửa chữa cơ sở vật chất; mua sắm, sửa chữa trang thiết bị tại Nhà văn hoá – Khu thể thao ở các thôn, khu phố trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2026; thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình.

Kỳ họp thứ 10 và 11 đã hoàn thành tốt nội dung, chương trình, đúng tiến độ đề ra, đã xem xét, thông qua 16 nghị quyết (*Chi tiết Phụ lục đính kèm*) quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền. Công tác phối hợp chuẩn bị nội dung trình kỳ họp đảm bảo đầy đủ hồ sơ, trình tự, thủ tục quy định; tài liệu kỳ họp đăng tải kịp thời lên cổng thông tin điện tử huyện để đại biểu truy cập, nghiên cứu. Các nội dung phát sinh ngoài kế hoạch cũng được tích cực nghiên cứu, thẩm tra kịp tiến độ tổ chức kỳ họp. Các báo cáo, tờ trình trình bày trực tiếp tại kỳ họp được tóm tắt theo nhóm vấn đề và đi thẳng vào trọng tâm. Nội dung thẩm tra của các ban HĐND huyện thể hiện tính phản biện cao, có đề xuất các phương án cụ thể để đại biểu thảo luận, quyết định. Chủ tọa kỳ họp đã điều hành linh hoạt, gợi ý thảo luận nhiều vấn đề quan trọng. Đại biểu HĐND huyện tham gia đóng góp nhiều ý kiến, các ý kiến góp ý được tiếp thu, chỉnh lý vào dự thảo nghị quyết. Một số vấn đề được quan tâm thảo luận như: Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình; các công trình được bổ sung vào danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới,... Trên cơ sở ý kiến tham gia của đại biểu, đại diện UBND huyện, các cơ quan chủ trì xây dựng dự thảo nghị quyết đã kịp thời báo cáo bổ sung, giải trình, làm cơ sở để đại biểu biểu quyết thông qua các nghị quyết.

Phối hợp với UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ 12 – kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 (dự kiến tổ chức từ ngày 13/7 đến 14/7/2023). Tại kỳ họp này, ngoài việc xem xét các nội dung thường kỳ theo luật định, HĐND huyện còn xem xét, quyết định nhiều nội dung chuyên đề khác; tổ chức hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn.

Tại các phiên họp thường kỳ, Thường trực HĐND huyện thường xuyên đơn đốc, phối hợp với UBND huyện trong việc xây dựng các dự thảo nghị quyết, đơn đốc tiến độ, trình tự, thủ tục ban hành văn bản, quan tâm đến công tác đánh giá tác động, nguồn lực và tính phù hợp, khả thi của các công trình đưa vào danh mục đầu tư trình HĐND huyện; đồng thời, sớm ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp, quy định thời gian gửi báo cáo đến các cơ quan của HĐND huyện, phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng Ban theo luật định.

Bên cạnh đó, việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đã kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu, tạo điều kiện thuận lợi để đại biểu HĐND huyện nghiên cứu, cho ý kiến thảo luận tại kỳ họp.

## **2. Về hoạt động giám sát, khảo sát:**

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023, Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2023<sup>1</sup>; chỉ đạo các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện giám sát theo lĩnh vực phân công như: Ban KT-XH, HĐND huyện tổ chức giám sát việc thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2023<sup>2</sup>; Ban Pháp chế, HĐND huyện giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 09<sup>3</sup> và công tác xét xử án tại Tòa án Nhân dân huyện Thăng Bình giai đoạn 2022-2023<sup>4</sup>; Tổ đại biểu HĐND huyện giám sát tình hình triển khai thực hiện đề án kiên cố hoá đường huyện và giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2021-2025<sup>5</sup>.

Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về đầu tư công<sup>6</sup> và giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trình Hội đồng nhân dân huyện khoá XII tại kỳ họp thứ 07 (tại Báo cáo số 226/BC-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện)<sup>7</sup>. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề trình kỳ họp thường lệ giữa năm, HĐND huyện.

Hoạt động giám sát chuyên đề được triển khai thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục và các quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND. Trách nhiệm của thành viên đoàn giám sát được nâng cao, tham gia đầy đủ, thường xuyên và đúng thành phần, phương thức giám sát được đổi mới, nghiên cứu kỹ tài liệu, rà soát, đối chiếu thông tin trước khi làm việc.

Thường trực HĐND huyện theo dõi, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết do HĐND huyện ban hành; chú trọng công tác rà soát, đánh giá việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện; giám sát việc ban nghị quyết của HĐND cấp xã.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 13/01/2023 của Thường trực HĐND huyện

<sup>2</sup> Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 13/3/2023 của Ban KT-XH, HĐND huyện; Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 13/3/2023 của Thường trực HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát chuyên đề của Ban KT-XH, HĐND huyện về giám sát việc thực hiện trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2023.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 11/02/2023 của Ban Pháp chế, HĐND huyện; Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 28/02/2023 của Thường trực HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế, HĐND huyện.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 33/KH-HĐND ngày 22/5/2023 của Ban KT-XH, HĐND huyện; Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 22/5/2023 của Thường trực HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát của Ban Pháp chế, HĐND huyện.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 17/3/2023 của Thường trực HĐND huyện; Quyết định số 10, 11, 12, 13/QĐ-HĐND ngày 28/4/2023 của Thường trực HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát của Tổ đại biểu số 01, 02, 03, 04, HĐND huyện;

<sup>6</sup> Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 27/4/2023 của Thường trực HĐND huyện về giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về đầu tư công.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 15/02/2023 của Thường trực HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thông qua hoạt động tiếp công dân định kỳ và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; thường xuyên chỉ đạo công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư do Thường trực HĐND huyện chuyển đến.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp nội dung đề nghị đưa vào chương trình giám sát năm 2024 để trình HĐND huyện xem xét quyết định: giám sát chuyên đề về việc quản lý đất đai, quản lý hiện trạng đất công ích (5%) trên địa bàn huyện; giám sát tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh về quy định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025; giám sát tình hình thực hiện quy định pháp luật về cán bộ, công chức cấp xã và nghị quyết của HĐND tỉnh đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, công an viên, thôn/khối đội trưởng; mức bồi dưỡng kiêm nhiệm đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện; giám sát tình hình triển khai và hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của HĐND huyện về phân loại giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2020 –2025.

### **3. Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện:**

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện khóa XII xây dựng chương trình công tác năm 2023, chỉ đạo các Ban HĐND huyện xây dựng chương trình công tác năm để chủ động sắp xếp thời gian, công việc, tăng tính phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Theo đó, nội dung hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND được bố trí thời gian làm việc phù hợp tính chất và yêu cầu công việc; đồng thời điều chỉnh chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với thời điểm thực hiện, yêu cầu công việc và chương trình công tác chung của huyện. Việc xây dựng chương trình công tác giúp Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hòa hoạt động các Ban HĐND được thuận lợi, nâng cao tính phối hợp, phát huy hiệu quả chế độ làm việc tập thể của cơ quan dân cử, chủ động tham gia và đóng góp vào công việc chung của huyện.

Duy trì thực hiện tốt các cuộc họp giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện và Văn phòng HĐND&UBND huyện mỗi tháng 1 lần nhằm trao đổi, thảo luận các vấn đề phát sinh, kịp thời xem xét, cho ý kiến các nội dung liên quan.

Đối với các nội dung trình kỳ họp, Thường trực HĐND huyện luôn chủ động chỉ đạo, phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, đề án trình kỳ họp đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch. Theo đó, các Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch khảo sát, làm việc với các đơn vị, địa phương để nắm bắt thông tin phục vụ thẩm tra các đề án, dự thảo nghị quyết các vấn đề liên quan.

#### **4. Hoạt động tiếp xúc cử tri:**

Ngay sau kỳ họp thứ 09 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND huyện khóa XII, Thường trực HĐND huyện thông báo<sup>8</sup> tổ chức tiếp xúc cử tri theo quy định. Tại các cuộc tiếp xúc, cử tri đã đề xuất, kiến nghị những vấn đề có liên quan thiết thực đến đời sống của nhân dân đồng thời tham gia nhiều ý kiến vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 09, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri<sup>9</sup>, chuyển đến UBND huyện giải quyết, trả lời đối với những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, đề nghị UBND huyện trả lời tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023. Đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền của các sở ngành, UBND tỉnh, Trung ương; Thường trực HĐND huyện kiến nghị Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh để phối hợp chuyển các cơ quan của tỉnh, Trung ương giải quyết, trả lời.

#### **5. Hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và theo dõi kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân:**

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện ban hành lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện<sup>10</sup>, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện để Nhân dân được biết. Ban hành Quy chế tiếp công dân của HĐND, đại biểu HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026<sup>11</sup>. Các buổi tiếp công dân do Thường trực HĐND huyện chủ trì, có mời các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện đang công tác tại các cơ quan của huyện, đại diện các cơ quan, ban, ngành liên quan tham gia buổi tiếp.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện tổ chức 06 phiên tiếp công dân định kỳ, trong đó tiếp 03 lượt công dân với 03 vụ việc tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu liên quan đến chính sách quản lý đất đai, bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

Sau các buổi tiếp, Thường trực HĐND huyện ban hành văn bản đề nghị UBND huyện, các cơ quan chức năng và UBND các địa phương chỉ đạo, kiểm tra, giải quyết kiến nghị, phản ánh nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của công dân; hạn chế tình trạng khiếu nại vượt cấp, phòng ngừa xảy ra điểm nóng. Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận 05 đơn các loại. Phân loại và xử lý 05 đơn đủ điều kiện, trong đó 05 đơn kiến nghị, phản ánh, không có đơn khiếu nại, tố cáo. Đã tham mưu chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết 04 đơn; hướng dẫn 01 đơn. Không đơn thư trùng lặp, không đủ điều kiện xử lý được xếp lưu hồ sơ theo quy định. Đến nay đã nhận 04/05 văn bản phản hồi của các cơ quan, địa phương, 01 văn bản chuyển đơn đang trong thời hạn giải quyết.

<sup>8</sup> Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 27/12/2022 của Thường trực HĐND huyện về tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 09, HĐND huyện khóa XII.

<sup>9</sup> Báo cáo số 15/BC-HĐND ngày 15/02/2023 của Thường trực HĐND huyện về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 09, HĐND huyện khóa XII

<sup>10</sup> Thông báo số 40/TB-HĐND ngày 30/12/2022 của Thường trực HĐND huyện về lịch tiếp công dân năm 2023 của Đại biểu HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026

<sup>11</sup> Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 23/02/2022 của Thường trực HĐND huyện.

## **6. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện:**

### **a) Phiên họp Thường trực HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức các phiên họp thường kỳ để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của tháng trước, bàn nhiệm vụ tháng tiếp theo; xem xét tiến độ thực hiện các kết luận tại phiên họp trước của các cơ quan liên quan; việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện... Đồng thời, thảo luận, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức kỳ họp, làm rõ cơ sở pháp lý, thực tiễn, tiến độ xây dựng các văn bản, dự thảo nghị quyết, khả năng cân đối nguồn lực thực hiện đối với các nội dung dự kiến đưa vào chương trình kỳ họp tiếp theo.

Các phiên họp Thường trực HĐND huyện mở rộng đến UBND huyện và các cơ quan chuyên môn đã yêu cầu giải trình một số nội dung liên quan để Thường trực HĐND có cơ sở cho ý kiến và giao UBND huyện triển khai thực hiện.

Sau các phiên họp, Thường trực HĐND huyện kịp thời ban hành các thông báo kết luận, trong đó nêu rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan, quy định thời hạn chuẩn bị hồ sơ trình các kỳ họp HĐND huyện.

### **b) Giải quyết những vấn đề phát sinh trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND huyện**

Những nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, Thường trực HĐND huyện giao các Ban của HĐND huyện giám sát, khảo sát, tham mưu các nội dung liên quan, báo cáo Thường trực HĐND huyện xem xét, quyết định: điều chuyển kinh phí kết dư ngân sách năm 2021 thực hiện dự án IOC sang kinh phí hoạt động HĐND-UBND huyện phát sinh năm 2022; điều chỉnh, bổ sung, cắt giảm kế hoạch vốn chi tiết kế hoạch đầu tư năm 2022; khắc phục sửa chữa và nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng năm 2022 tại huyện Thăng Bình; điều chỉnh, bổ sung danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023,...

Để có cơ sở xem xét, cho ý kiến đối với những vấn đề phát sinh trong thời gian giữa hai kỳ họp do UBND huyện trình, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức làm việc với UBND huyện và các ngành liên quan để nghe báo cáo, giải trình và xem xét cho ý kiến đối với một số nội dung theo thẩm quyền. Bên cạnh đó, căn cứ hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019, Thường trực HĐND huyện thống nhất chủ trương và đề nghị UBND huyện trình HĐND huyện quyết định những nội dung thuộc thẩm quyền tại kỳ họp gần nhất<sup>12</sup>.

<sup>12</sup> Thống nhất điều chỉnh, bổ sung, cắt giảm kế hoạch vốn chi tiết kế hoạch đầu tư năm 2022 theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 439/TTr-UBND ngày 13/12/2022, cụ thể: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 54 công trình (không đảm bảo khối lượng giải ngân) với số tiền: 33.030.088.349 đồng; Bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trình đã quyết toán bố trí chưa đủ vốn và bố trí vốn giải phóng mặt bằng dự án khai thác quỹ đất, 07 công trình với số tiền: 8.821.278.539 đồng; Thống nhất nguồn vốn chênh lệch điều chỉnh giảm so với vốn bổ sung 24.208.809.810 đồng, bù nguồn hụt thu tiền sử dụng đất năm 2022; Điều chỉnh giảm kinh phí thực hiện các đề án cuối năm chưa sử dụng thanh toán đối ứng công trình đầu tư ĐH năm 2018 đến nay mới quyết toán (xã Bình Quế) với số tiền: 2.196.950.000 đồng

+ Thống nhất bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Thăng Bình theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 01/TTr-UBND ngày 03/01/2023, cụ thể: Bổ sung diện tích thu hồi đất năm 2023 đối với Khu nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn (giai đoạn 1) với tổng diện tích 0,92ha đất rừng phòng hộ; Bổ sung diện

## **7. Giữ mối liên hệ và phối hợp công tác với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan của tỉnh và địa phương**

Thường trực HĐND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục thi hành án dân sự huyện và các cơ quan hữu quan trong việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp và thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trong quan hệ công tác với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện đã bám sát quy chế; định kỳ 6 tháng Thường trực HĐND huyện báo cáo công tác hoạt động tại các Hội nghị do UBMTTQVN huyện tổ chức và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện báo cáo công tác xây dựng chính quyền tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện. Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện triển khai hoạt động tiếp xúc cử tri sau mỗi kỳ họp thường lệ; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND huyện tham dự và thu thập kiến nghị của cử tri, phối hợp chuyển kiến nghị của cử tri đến các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết, trả lời. Các cuộc giám sát chuyên đề của HĐND huyện đều mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham gia và ngược lại, các Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện cũng mời lãnh đạo các Ban của HĐND huyện có liên quan tham gia.

Trong mối quan hệ với HĐND cấp xã, Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện thường xuyên đi cơ sở để khảo sát, nắm tình hình, trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực HĐND và các Ban của HĐND cấp xã, mời Thường trực HĐND cấp xã dự làm việc khi Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện giám sát tại các địa phương.

- Tổ chức Hội nghị giao ban thường kỳ hằng Quý<sup>13</sup> giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nhằm đánh giá tình hình hoạt động, nắm chắc những thông tin những

---

tích chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ năm 2023 của dự án Khu nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn (giai đoạn 1) với diện tích 4,13ha

+ Thống nhất điều chỉnh, bổ sung danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023 của huyện Thăng Bình theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 03/02/2023

+ Thống nhất điều chỉnh danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023 huyện Thăng Bình theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 24/02/2023, cụ thể: Điều chỉnh diện tích chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ của dự án Khu nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn (giai đoạn 1) đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam như sau: diện tích đất rừng phòng hộ điều chỉnh từ 7,24ha thành 9,85ha; Điều chỉnh diện tích chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ của dự án Khu nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn (giai đoạn 1) – bổ sung phần diện tích phần đường dẫn và khớp nối hạ tầng kỹ thuật khác đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam như sau: diện tích đất rừng phòng hộ điều chỉnh từ 0,05ha thành 0,73ha; Điều chỉnh diện tích, loại đất thu hồi năm 2023 của dự án Khu nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn (giai đoạn 1) – bổ sung phần diện tích phần đường dẫn và khớp nối hạ tầng kỹ thuật khác đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam như sau: diện tích đất hằng năm khác điều chỉnh từ 0,77ha thành 0,30ha; diện tích đất rừng phòng hộ điều chỉnh từ 0,05ha thành 0,73ha; diện tích đất bằng chưa sử dụng điều chỉnh từ 0,79ha thành 0,58ha

+ Thống nhất chủ trương điều chỉnh nguồn kinh phí an ninh trật tự năm 2023 sang nguồn kinh phí an ninh quốc phòng với số tiền 700.000.000 đồng (Bảy trăm triệu đồng) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 173/TTr-UBND ngày 12/6/2023

<sup>13</sup> Hội nghị giao ban Quý I/2023 được tổ chức vào ngày 16/3/2023 – Báo cáo số 09/BC-HĐND ngày 21/3/2023 của Thường trực HĐND huyện. Hội nghị giao ban Quý II/2022 dự kiến tổ chức vào cuối tháng 6/2023

vướng mắc, khó khăn của HĐND cấp xã, đề kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc ở địa phương; phối hợp triển khai giám sát việc thực hiện một số nghị quyết quan trọng trên địa bàn.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện đã duy trì mối quan hệ chặt chẽ, thực hiện kịp thời các báo cáo theo yêu cầu cơ quan của tỉnh; theo dõi, hoạt động HĐND cấp xã; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu bổ sung một số chức danh lãnh đạo HĐND cấp xã

### **8. Một số hoạt động khác:**

Ngoài thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định, Thường trực HĐND huyện còn thực hiện tốt các hoạt động, cụ thể:

- Phối hợp chặt chẽ với UBND huyện thống nhất triển khai thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2023 và các Nghị quyết liên quan khác được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thường lệ của HĐND huyện cuối năm 2022.

- Tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát của Huyện ủy; dự các cuộc giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; dự các kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn; các cuộc họp, hội nghị ở tỉnh và các cuộc họp của UBND huyện mời.

- Chỉ đạo xây dựng dự thảo nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2024 đảm bảo phù hợp với bối cảnh thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; báo cáo kết quả việc thực hiện Chương trình giám sát năm 2022; báo cáo giám sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri được UBND huyện tổng hợp, trả lời tại kỳ họp thứ 07; báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm, xây dựng triển khai chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023.

- Tham gia và hoàn thành tốt nhiệm vụ trong khung tập của diễn tập khu vực phòng thủ huyện Thăng Bình năm 2023.

- Tổ chức học tập kinh nghiệm, nâng cao năng lực đối với đại biểu HĐND huyện.

- Tổ chức thăm và tặng quà các địa phương, đơn vị và gia đình chính sách nhân dịp Lễ, Tết Nguyên đán; thăm và chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2023, các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện, chức sắc Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản; dự viếng, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ nhân dịp các ngày Lễ, Tết; tham gia các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Kết quả đạt được:**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, hoạt động của HĐND huyện đảm bảo tuân thủ quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định pháp luật khác có liên quan. Công tác chuẩn bị kỳ họp được Thường trực HĐND và UBND huyện phối hợp chặt chẽ, hầu hết các báo cáo, tờ trình cơ bản đáp ứng yêu cầu về hồ sơ, thủ tục, quy trình và nội dung. Thường trực HĐND huyện tổ chức



các kỳ họp chuyên đề kịp thời để giải quyết công việc phát sinh đột xuất thuộc thẩm quyền của HĐND huyện đảm bảo theo luật định.

Chủ tọa kỳ họp điều hành tốt các kỳ họp HĐND huyện. Các Ban của HĐND huyện đã tích cực, chủ động thẩm tra đảm bảo nội dung và tiến độ, các báo cáo thẩm tra thể hiện quan điểm phản biện và đề xuất nhiều vấn đề phù hợp với thực tiễn, gọi mở nhiều vấn đề để đại biểu HĐND huyện thảo luận, biểu quyết.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tại các kỳ họp HĐND, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, tạo điều kiện thuận lợi trong việc nghiên cứu, tra cứu đầy đủ tài liệu và thông tin các kỳ họp HĐND huyện.

## **2. Một số vấn đề cần quan tâm:**

Việc chuẩn bị nội dung kỳ họp còn một số vấn đề cần quan tâm: Do cơ quan trình chưa nhìn nhận bao quát toàn diện, chưa soát hết các nội dung phát sinh trong thực tế nên một số nội dung trình kỳ họp sát thời điểm tổ chức kỳ họp, gây bị động, lúng túng trong việc rà soát, thẩm tra, có nội dung đưa ra trình kỳ họp đã giao chuẩn bị nhưng chưa đảm bảo chất lượng phải tiếp tục hoàn chỉnh trình kỳ họp sau.

Một số nội dung trình bày trực tiếp tại kỳ họp chưa được chuẩn bị chu đáo, chưa rút gọn đúng trọng tâm nên trình bày vượt quá thời lượng theo quy định.

Kế hoạch, lịch làm việc của các Ban HĐND huyện ở một số địa phương, đơn vị có lúc còn chông chéo, chưa thực sự khoa học.

Có đại biểu chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các nội dung trình kỳ họp HĐND huyện; nên việc tham gia thảo luận có mặt còn hạn chế.

## **III. NHIỆM VỤ TRONG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023<sup>14</sup> của Thường trực HĐND huyện với những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phối hợp với UBND huyện và các cơ quan liên quan tổ chức thành công kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm dự kiến tổ chức từ ngày 13-14/7/2023); kỳ họp thường lệ cuối năm (dự kiến tổ chức trước ngày 20/12/2023) và các kỳ họp chuyên đề; tổ chức hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ; hoàn chỉnh các nghị quyết thông qua tại các kỳ họp; báo cáo kết quả kỳ họp theo quy định.

2. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã triển khai tổ chức tiếp xúc cử tri sau các kỳ họp thường lệ, chỉ đạo tổng hợp ý kiến của cử tri gửi cơ quan chức năng trả lời, giải quyết; giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến của cử tri, tổng hợp kiến nghị của các Ban HĐND và đại biểu HĐND huyện để đề nghị các cơ quan liên quan thực hiện; giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về chương trình, kế hoạch hành động của người đại biểu Nhân dân.

<sup>14</sup> Chương trình số 05/CTr-HĐND ngày 13/01/2023 của Thường trực HĐND huyện

3. Tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện về đầu tư công tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (hoặc kỳ họp gần nhất).

4. Duy trì và nâng cao chất lượng các phiên họp Thường trực HĐND huyện hằng tháng; tổ chức phiên họp giải trình những vấn đề bức xúc, cử tri quan tâm; phối hợp UBND huyện, các ngành và địa phương xử lý kịp thời, cho ý kiến đối với các vấn đề phát sinh theo đúng quy định pháp luật và thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện.

5. Tiếp tục chỉ đạo, điều hòa, phát huy hiệu quả hoạt động của các Ban HĐND huyện; tăng cường vai trò, trách nhiệm các thành viên Thường trực HĐND huyện; thực hiện tốt các quy định về tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức tốt việc tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật. Giám sát việc xử lý, giải quyết đơn thư do Thường trực HĐND huyện chuyển.

6. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện với Thường trực HĐND cấp xã.

7. Chỉ đạo rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết do HĐND huyện ban hành còn hiệu lực thi hành; giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND huyện ban hành năm 2023.

8. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào tổ chức các kỳ họp, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; đẩy mạnh chuyển đổi số đối với công tác của HĐND huyện.

9. Thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu (khi có hướng dẫn của cấp trên).

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường trực HĐND huyện theo kế hoạch của huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; kính trình HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng ĐDBQH& HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND;
- UBND huyện, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND xã, thị trấn;
- CPVP, CVTH;
- Lưu: VT-HĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**PHỤ LỤC: CÁC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 10, 11  
HĐND HUYỆN KHÓA XII, NHIỆM KỶ 2021 – 2026**

<b>STT</b>	<b>Nghị quyết</b>	<b>Ghi chú</b>
1.	Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng Bình	
2.	Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về điều chỉnh chủ trương đầu tư và quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023	
3.	Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình	
4.	Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về việc phân bổ kế hoạch vốn chi tiết các công trình đầu tư xây dựng thuộc danh mục đầu tư công năm 2021-2023	
5.	Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 phê duyệt bổ sung danh mục công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình	
6.	Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về việc thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình	
7.	Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Thăng Bình	
8.	Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 về kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026	
9.	Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng Bình	
10.	Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình	
11.	Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch vốn chi tiết các công trình đầu tư xây dựng thuộc danh mục đầu tư công năm 2023	
12.	Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về phê duyệt bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình	
13.	Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, 2023	
14.	Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về quy định tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách huyện hỗ trợ sửa chữa cơ sở	

	vật chất; mua sắm, sửa chữa trang thiết bị tại Nhà văn hoá – Khu thể thao ở các thôn, khu phố trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2026	
15.	Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình	
16.	Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 về kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026	